
発行／特別養護老人ホーム 越 野 荘

越野荘ショートステイ

越野荘デイサービスセンター

発行責任者／施設長 中  伸 之

黒部市若栗２１１１  （0765）54-0622 
       ファックス（0765）54-3211
発行日／令和３年 １月 １日

ホームページ http://koshinosou.e-294.net令和３年１月号（第３５８号）

令和３年 年頭挨拶

理事長 松 原 宗 一 

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、健やかに初春をお迎えのこととお慶び申 

し上げます。また、旧年中は社会福祉法人緑寿会の各事業に格別

のご愛顧、ご支援を賜り、誠にありがとうございました。

緑寿会は、昭和６１年７月の設立以来、皆様の支えがあって、  

今日まで地域の高齢者福祉施設として、介護サービスを提供させて

頂いてきました。役員、職員一同、深く感謝いたします。

さて、昨年は新型コロナウイルスの影響で平穏な日常の暮らしが、大きく失われた年でし

た。特に、特別養護老人ホームのような高齢者施設で生活されている基礎疾患のある方や抵

抗力の弱い方々にとっては、感染すると重篤化するなど、大きな脅威となっています。

ご家族の皆様には、感染防止のため、止む無く面会を中止にいたしましたが、ご理解、ご

協力を頂き、本当にありがとうございました。入所者とのふれあい、交流がご家族にとって

どれだけ貴重なことか計り知れません。また、職員には感染を持ち込まないよう不要不急の

外出、３密を避ける行動、旅行や会食、カラオケ等の自粛の徹底を要請しています。大変な

ストレスをかけていますが、エッセンシャルワーカーとしての自覚とご協力を頂き、深く感

謝申し上げます。

現在、緑寿会では、長期的な視点に立って、今後５年間の中期事業計画を策定しています。

経営基盤を強化し、選ばれる施設、地域とともに歩む施設を目指すとともに、地域の様々な

課題となっている一人暮らし、老老介護の見守りや虐待防止など、介護だけの領域に留まる

ことなく、地域の皆さんとともに解決に向けて取り組んでいきます。

「敬・愛・信」を緑寿会の心とし、また、「地域社会への貢献、

人権尊重の介護、職員の能力と人格の向上」を経営理念とし、役

員、職員一同、地域の介護福祉の充実のため取り組んでいきたい

と思っておりますので、今後とも、よろしくお願いいたします。

新型コロナウイルス感染症の終息を願い、日常を取り戻し、本

年が皆様にとりまして笑顔のあふれる年となりますよう心より

お祈り申し上げます。



～ ミニオリンピック ～ 
 １０月３０日（金）と１１月４日（水）の２日間に分けて各フロア対抗のミニオリンピッ

クを開催しました。今年は感染症予防の為、一フロアずつのオリンピックとなりましたが、

競技に応援に皆さん楽しく参加されました。

準備体操☆１・２・３！！

～ショートステイ ハロウィンパーティー～
１０月３１日（土）ショートステイフロアにてハロウィンパーティーを行いました。仮装

の衣装は和装の着物と洋服のウエディングドレスを用意しました。利用者の皆さんおひとり

ずつ衣装を選んでいただき、記念撮影を楽しみました。お化粧すると「久しぶりやわ。うふ

ふ。恥ずかしいわ。」と嬉しそうに話しておられました。その後、コンロに火をつけ、カステ

ラやマシュマロ、ドーナツ等を串にさし、チョコレートをつけておいしくいただきました。

 ～ 防 災 訓 練 ～ 

１１月９日（月）越野荘にて防災訓練を行いました。 

越野荘の裏手の急斜面が豪雨にて崩れる恐れがあるため、 

１階の入所者を２階へ避難誘導する訓練を行いました。 

訓練後は、問題点や意見を収集し、次に生かせるようにし 

ていきます。 

それ！どうだ！ 

入ったか？

こっちも 

負けられんが！ 



上坪 せつ氏 祝 100歳

９月１５日（火）上坪せつ様の１００歳を祝うお楽しみ会がありました。最初に記念品と

胡蝶蘭を受け取られ、その後、皆さんと一緒におはぎ作りをされ、終始笑顔で楽しい時間を

過ごされました。 

事務職員 島 剛

         １１月から事務職員として勤務しています。

         富山に帰省するのは２１年振りとなりました。

         これから何卒お願いいたします。

外国人技能実習生 モンゴル出身

              エンヘバヤル ガントヤ

              日本語が上手になりたいです。

              よろしくお願いします。

ボランティア

ボランティア前沢

（敬称略）

 いつもありがとうござ

います。心より御礼申し

上げます。

寄付・寄贈

富山新聞販売(株)黒部センター、
吉沢工業(株)、花と緑の銀行黒部支店、
黒部市社会福祉法人連合会、有倉はる、

近 義博、虎谷テル子、宮田秀雄

（敬称略）

～面会の制限について～ 

現在、新型コロナウイルス感染症感染拡大に伴い、従来の面会は中

止となっておりますが、電話とご自宅からのライン電話（テレビ電話）

は予約にて対応しております。   

予約の日時やライン登録など不明な点等がございましたら、ご相談下さい。

入所者様、御家族の皆様には大変ご迷惑をお掛け致しますが、ご理解とご協力の

ほど何卒よろしくお願い申し上げます。 



秋の運動会
今年はコロナ禍の中、ソーシャルディスタンス

を保ち、紅白に分かれ、玉入れや徒競走ゲーム

等を行いました。いつもとは違う運動会となり

ましたが、皆さん楽しんでおられました。 

お楽しみ会
旬のさつまいもでマッシュポテト作

りをしました。黒蜜、黒ゴマ、きな粉、

ホイップクリームから選び、トッピン

グして食べました。 

クリスマス会 
クリスマス会に向けて、クリスマスの

作品を作りました。 

クリスマス会では職員がトーンチャイ

ムでクリスマスの曲を演奏し、利用者

の皆さんは鈴やタンバリンを持って演

奏を盛り上げてくださいました。 

家族の方にお知らせとお願い 

天候が悪く長靴やブーツを履いて来られる場合は内履きを持参お願いします。 

★感染症予防にご協力ありがとうございます★ 

引き続き、ご家族の方には朝のお忙しい中、検温や体調確認、マスクの

準備等ご迷惑をおかけしております。 

同居されている家族の方も含め、発熱・咳・のどの痛み・鼻水・倦怠感・ 

下痢・嘔吐等の症状、体調不良がある場合、又は県外などの出入りがある場合 

は事前に連絡していただくか、朝の送迎時に迎えの職員へお知らせください。 

 お手数ではございますが、利用日の朝の体温測定、体調確認、マスク着用、 

持参をお願いします。ご家族のご協力を宜しくお願い致します。


